

Netznutzungsentgelte Gas gültig ab 01.01.2026

(alle Preise zzgl. Umsatzsteuer)

1. Entgelte für Kunden ohne Leistungsmessung ("geglättetes Stufenmodell")

Kundengruppe	Jahresverbrauch		Grundpreis [€/a]	Arbeitspreis inkl. vorgelagertem Netz [ct/kWh]
	von [kWh/a]	bis [kWh/a]		
1	0	1.000	9,00	3,6454
2	1.001	4.000	18,00	2,7454
3	4.001	50.000	72,00	1,3954
4	50.001	300.000	144,00	1,2514
5	300.001	...	288,00	1,2034

Die Preise verstehen sich zuzüglich Entgelt für Messstellenbetrieb und Messung sowie ggf. Konzessionsabgabe.

Berechnungsbeispiel 35.000 kWh: 35.000 kWh x 1,3954 Ct/kWh + 72,00 €/a = 560,39 €

2a. Entgelte für Kunden mit Leistungsmessung - Arbeitspreise

Zone	Jahresverbrauch		Zonenpreis im Jahr [ct/kWh]	kum. Zonenpreis €/a
	von [kWh/a]	bis [kWh/a]		
1	0	2.000.000	0,4402	0,00
2	2.000.001	5.000.000	0,4083	8.804,00
3	5.000.001	10.000.000	0,3843	21.053,00
4	10.000.001	0,3596	40.268,00

Die Preise verstehen sich zuzüglich Entgelt für Messstellenbetrieb und Messung sowie ggf. Konzessionsabgabe.

 Berechnungsbeispiel 6.500.000 kWh: 6.500.000 kWh - 5.000.000 kWh = 1.500.000 kWh
 21.053,00 € + 1.500.000 kWh x 0,3843 Ct/kWh = 26.817,50 €

2b. Entgelte für Kunden mit Leistungsmessung - Leistungspreise

Zone	Jahreshöchstlast		Zonenpreis im Jahr [€/kW]	kum. Zonenpreis €/a
	von [kW]	bis [kW]		
1	0	1.000	17,33	0,00
2	1.001	2.500	15,05	17.330,00
3	2.501	5.000	13,31	39.905,00
4	5.001	11,71	73.180,00

Die Preise verstehen sich zuzüglich Entgelt für Messstellenbetrieb und Messung sowie ggf. Konzessionsabgabe.

 Berechnungsbeispiel 1.700 kW: 1.700 kW - 1.000 kW = 700 kW
 17.330,00 € + 700 kW x 15,05 €/kW = 27.865,00 €

3. Messstellenbetrieb

	[€/a]
G4	21,84
G6	28,44
G10-G16	67,56
G25	101,28
G40	234,60
G65	351,48
G100	626,16
G160	828,96
G250	877,04
G400	1.311,27
G650	1.508,40
Modem für Zählerfernauslesung	116,64
Mengenumwerter	872,16

4. Messung und Ablesung

	[€/a]
Kunden mit jährlicher Ablesung	11,19
Kunden mit halbjährlicher Ablesung	22,38
Kunden mit vierteljährlicher Ablesung	44,76
Kunden mit monatlicher Ablesung	134,28

Für eine stündliche Messdatenbereitstellung wird ein zusätzliches Messentgelt in Höhe von 1.450 € p.a. je Zähler erhoben.

7. Konzessionsabgaben Gas gemäß § 2 Konzessionsabgabenverordnung (KAV)

	Arbeitspreis [ct/kWh]
KAV § 2 Abs. 2 (2a): Gas ausschließlich für Kochen und Warmwasser	0,61
KAV § 2 Abs. 2 (2b): bei sonstigen Tariflieferungen	0,27
KAV § 2 Abs. 3 (2): bei Gas, das an Sondervertragskunden geliefert wird	0,03